
    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 70          Orlândia, 20 de abril de 2016             Página 1 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

PODER EXECUTIVO 
 

DECRETO Nº  4.536 

De 10 de abril de 2016. 

“Dispõe sobre os valores da Tabela de Referências.” 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ORLÁNDIA, Estado de São Paulo, no 

uso da atribuição que lhe é conferida pelo inciso V do art. 90 da Lei Orgânica 

do Município de Orlândia; e 

Considerando que através da Lei nº 4.057, de 1º de abril de 2016, os 

vencimentos dos Servidores Públicos Municipais Ativos, Inativos e 

Pensionistas foram reajustados em 11,00% (onze por cento), a ser concedido 

de forma escalonada da seguinte forma, tendo por base de cálculo os 

vencimentos vigentes no mês de março de 2016: 1% (um por cento) no mês de 

abril; 1% (um por cento) no mês de agosto; 2% (dois por cento) no mês de 

setembro; 2% (dois por cento) no mês de outubro; 3% (três por cento) no mês 

de novembro; e 2% (dois por cento) no mês de dezembro, todos de 2016; 

Considerando que a referida lei também fixou de forma escalonada, nos 

mesmos moldes, o piso salarial da Prefeitura Municipal em: R$ 1.047,00 (mil e 

quarenta e sete reais) no mês de abril; R$ 1.058,00 (mil e cinquenta e oito 

reais) no mês de agosto; R$ 1.079,00 (mil e setenta e nove reais) no mês de 

setembro; R$ 1.100,00 (mil e cem reais) no mês de outubro; R$ 1.132,00 (mil, 

cento e trinta e dois reais) no mês de novembro; e R$ 1.153,00 (mil, cento e 

cinquenta e três reais) no mês de dezembro, todos de 2016; 

Considerando que a Lei nº 4.011, de 11 de dezembro de 2014, alterou os 

valores da tabela de Escala Evolutiva de Vencimentos dos Cargos de 

Professor, Professor Substituto e Auxiliar de Educação A1; 

Considerando que a Lei nº 4.022, de 09 de abril de 2015, alterou a referência 

de vencimentos para os cargos de Agente Comunitário de Saúde e Agente de 

Combate à Endemias, criando a Referência 1A e que passou a integrar a Escala 

Evolutiva dos Vencimentos dos Cargos e Empregos Efetivos, instituída pelo 

Anexo I da Lei nº 3.823, de 10 de agosto de 2011; e, finalmente 

Considerando que, sobre os valores das Tabelas de Referências, como 

conseqüência do reajuste autorizado, deverá incidir o mesmo percentual de 

11,00% (onze por cento) e, ainda, ser observado o piso salarial fixado, bem 

como o arredondamento para mais das frações de centavos, 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Nos termos da Lei nº 4.057, de 1º de abril de 2016, o Anexo I, da Lei 

nº 3.869, de 09 de abril de 2012, que expressa a escala evolutiva de 

vencimentos dos cargos e empregos efetivos e cargos provimento em 

comissão; e o Anexo II, da mesma lei, que expressa a escala evolutiva de 

vencimentos dos cargos de professor, professor substituto e Auxiliar de 

Educação A-1, passam a viger com os valores expressos nos Anexos I a XII 

deste Decreto. 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 

seus efeitos a 1º de abril de 2015. 

Orlândia, 10 de abril de 2016. 

FLÁVIA MENDES GOMES 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANEXO I – DECRETO Nº 4.536/2016 

ESCALA EVOLUTIVA DOS VENCIMENTOS DOS CARGOS E 

EMPREGOS EFETIVOS 

(VIGÊNCIA A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2016) 

 

 

ESCALA DE VENCIMENTOS DE CARGOS DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO 

 

Ref. Valor Ref. Valor 

C1 1.614,00 C8 3.432,00 

C2 1.860,00 C9 3.713,00 

C3 2.029,00 C10 3.954,00 

C4 2.166,00 C11 4.226,00 

C5 2.307,00 C12 4.781,00 

C6 2.688,00 C13 5.321,00 

C7 2.854,00 C14 6.697,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 70          Orlândia, 20 de abril de 2016             Página 2 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

ANEXO II – DECRETO Nº 4.536/2016 

ESCALA EVOLUTIVA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE 

PROFESSOR, PROFESSOR SUBSTITUTO E AUXILIAR DE 

EDUCAÇÃO A1 

(VIGÊNCIA A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2016)  
 

 

 

 

 

ANEXO III – DECRETO Nº 4.536/2016 

ESCALA EVOLUTIVA DOS VENCIMENTOS DOS CARGOS E 

EMPREGOS EFETIVOS 

(VIGÊNCIA A PARTIR DE 1º DE AGOSTO DE 2016) 

 

 

ESCALA DE VENCIMENTOS DE CARGOS DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO 

 

Ref. Valor Ref. Valor 

C1 1.630,00 C8 3.466,00 

C2 1.878,00 C9 3.750,00 

C3 2.049,00 C10 3.993,00 

C4 2.187,00 C11 4.268,00 

C5 2.330,00 C12 4.828,00 

C6 2.715,00 C13 5.374,00 

C7 2.882,00 C14 6.763,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 70          Orlândia, 20 de abril de 2016             Página 3 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

ANEXO IV – DECRETO Nº 4.536 

ESCALA EVOLUTIVA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE 

PROFESSOR, PROFESSOR SUBSTITUTO E AUXILIAR DE 

EDUCAÇÃO A1 

(VIGÊNCIA A PARTIR DE 1º DE AGOSTO DE 2016) 

 

 

ANEXO V – DECRETO Nº 4.536/2016 

ESCALA EVOLUTIVA DOS VENCIMENTOS DOS CARGOS E 

EMPREGOS EFETIVOS 

(VIGÊNCIA A PARTIR DE 1º DE SETEMBRO DE 2016) 

 

 

 

ESCALA DE VENCIMENTOS DE CARGOS DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO 

 
Ref. Valor Ref. Valor 

C1 1.662,00 C8 3.534,00 

C2 1.915,00 C9 3.824,00 

C3 2.089,00 C10 4.071,00 

C4 2.230,00 C11 4.352,00 

C5 2.376,00 C12 4.923,00 

C6 2.768,00 C13 5.479,00 

C7 2.938,00 C14 6.896,00 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO VI – DECRETO Nº 4.536/2016 

ESCALA EVOLUTIVA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE 

PROFESSOR, PROFESSOR SUBSTITUTO E AUXILIAR DE 

EDUCAÇÃO A1 

(VIGÊNCIA A PARTIR DE 1º DE SETEMBRO 2016) 

 

 

 
ANEXO VII – DECRETO Nº 4.536/2016 

ESCALA EVOLUTIVA DOS VENCIMENTOS DOS CARGOS E 

EMPREGOS EFETIVOS 

(VIGÊNCIA A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO DE 2016) 

 

 

ESCALA DE VENCIMENTOS DE CARGOS DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO 

 

Ref. Valor Ref. Valor 

C1 1.694,00 C8 3.602,00 

C2 1.952,00 C9 3.897,00 

C3 2.129,00 C10 4.149,00 

C4 2.273,00 C11 4.436,00 

C5 2.422,00 C12 5.017,00 

C6 2.821,00 C13 5.585,00 

C7 2.995,00 C14 7.028,00 

 

 

 

 

 

 

 



    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 70          Orlândia, 20 de abril de 2016             Página 4 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

 

ANEXO VIII – DECRETO Nº 4.536/2016 

ESCALA EVOLUTIVA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE 

PROFESSOR, PROFESSOR SUBSTITUTO E AUXILIAR DE 

EDUCAÇÃO A1 

(VIGÊNCIA A PARTIR DE 1º DE OUTUBRO 2016) 

 

 
 

ANEXO IX – DECRETO Nº 4.536/2016 

ESCALA EVOLUTIVA DOS VENCIMENTOS DOS CARGOS E 

EMPREGOS EFETIVOS 

(VIGÊNCIA A PARTIR DE 1º DE NOVEMBRO DE 2016) 

 

 

ESCALA DE VENCIMENTOS DE CARGOS DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO 

 

Ref. Valor Ref. Valor 

C1 1.742,00 C8 3.704,00 

C2 2.007,00 C9 4.007,00 

C3 2.189,00 C10 4.267,00 

C4 2.337,00 C11 4.561,00 

C5 2.490,00 C12 5.159,00 

C6 2.901,00 C13 5.743,00 

C7 3.080,00 C14 7.227,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO X – DECRETO Nº 4.536/2016 

ESCALA EVOLUTIVA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE 

PROFESSOR, PROFESSOR SUBSTITUTO E AUXILIAR DE 

EDUCAÇÃO A1 

(VIGÊNCIA A PARTIR DE 1º DE NOVEMBRO 2016) 

 

 

 

ANEXO XI – DECRETO Nº 4.536/2016 

ESCALA EVOLUTIVA DOS VENCIMENTOS DOS CARGOS E 

EMPREGOS EFETIVOS 

(VIGÊNCIA A PARTIR DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016) 

 

 

 

ESCALA DE VENCIMENTOS DE CARGOS DE PROVIMENTO EM 

COMISSÃO 

 

Ref. Valor Ref. Valor 

C1 1.774,00 C8 3.772,00 

C2 2.044,00 C9 4.081,00 

C3 2.229,00 C10 4.345,00 

C4 2.380,00 C11 4.645,00 

C5 2.536,00 C12 5.254,00 

C6 2.954,00 C13 5.848,00 

C7 3.136,00 C14 7.360,00 
 

 

 

 



    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 70          Orlândia, 20 de abril de 2016             Página 5 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

 

ANEXO XII – DECRETO Nº 4.536/2016 

ESCALA EVOLUTIVA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS DE 

PROFESSOR, PROFESSOR SUBSTITUTO E AUXILIAR DE 

EDUCAÇÃO A1 

(VIGÊNCIA A PARTIR DE 1º DE DEZEMBRO 2016) 

 

 

 

DECRETO Nº 4.538 

De 18 de abril de 2016. 

“Regulamenta a aprovação final das obras de parcelamento do solo, na 

modalidade loteamento, nos termos do artigo 34 da Lei Complementar nº 

3.572, de 05 de dezembro de 2007 – Lei de Parcelamento, Uso e Ocupação do 

Solo Urbano do Município de Orlândia -, e dá outras providências.” 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso da atribuição que 

lhe confere o inciso V do art. 90 da Lei Orgânica do Município de Orlândia; 

DECRETA: 

Art. 1º. A aprovação final das obras de parcelamento do solo, na modalidade 

loteamento, nos termos do artigo 34 da Lei Complementar nº 3.572, de 05 de 

dezembro de 2007 – Lei de Parcelamento, Uso e Ocupação do Solo Urbano do 

Município de Orlândia -, fica sujeita ao cumprimento do disposto neste 

decreto. 

Art. 2º. Para a aprovação final das obras de parcelamento do solo, na 

modalidade loteamento, será feito um termo de verificação, conforme modelo 

constante do Anexo Único deste Decreto, após vistorias dos serviços por 

comissão técnica de profissionais habilitados, integrantes do quadro de pessoal 

efetivo da Prefeitura Municipal de Orlândia, designada pelo Prefeito 

Municipal, que fará o recebimento das mesmas, sem prejuízo das 

responsabilidades e garantias legais próprias de tais serviços. 

Parágrafo único. Enquanto a Prefeitura Municipal de Orlândia não fizer o 

recebimento dos referidos serviços, o custeio e a manutenção dos mesmos 

continuarão a cargo do proprietário do parcelamento.  

Art. 3º. À vista do termo de verificação de que trata o artigo 2º deste Decreto, e 

achando-o conforme, o Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana aprovará 

em definitivo as obras e requererá ao Prefeito Municipal a liberação da garantia 

ofertada pelo loteador quando da aprovação definitiva do projeto de 

loteamento, com a expedição do respectivo decreto. 

Parágrafo único. O termo de verificação contendo a aprovação do Secretário 

Municipal de Infraestrutura Urbana deverá ser anexado ao prontuário do 

loteamento. 

Art. 4º. Aos parcelamentos do dolo urbano na modalidade desmembramento 

aplica-se, naquilo que couber, as disposições deste decreto. 

Art. 5º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Orlândia, 18 de abril de 2016. 

FLÁVIA MENDES GOMES 
Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO – DECRETO Nº 4.538/2016 

 

 
 

DECRETO Nº 4.539 

De 19 de abril de 2016. 

“Autoriza a permissão de uso de próprio municipal para o Instituto Oswaldo 

Ribeiro de Mendonça - IORM.” 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 90, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município de Orlân-

dia, e 

Considerando que o art. 130 da Lei Orgânica do Município de Orlândia, em 

sua redação atual, autoriza o Poder Executivo municipal a permitir, por decreto 

e a título precatório e sem prazo determinado, o uso de bens imóveis a entida-

des públicas ou particulares sem fins lucrativos, que tenham como atividade 

principal a divulgação e a promoção da cultura e do ensino profissionalizante, 

como é o caso do Instituto Oswaldo Ribeiro de Mendonça - IORM; e, final-

mente 

Considerando, que o Instituto Oswaldo Ribeiro de Mendonça – IORM, em 

parceria com o SESI/Ribeirão Preto manifestou interesse em usar próprio 

municipal para o desenvolvimento do Projeto Sustent’Arte, que promoverá 

gratuitamente a qualificação profissional através do desenvolvimento de habi-

lidades  em marcenaria; 

DECRETA: 

Art. 1º.  Nos termos do artigo 130 da Lei Orgânica do Município de 

Orlândia, fica outorgada permissão de uso por tempo indeterminado ao 

permissionário Instituto Oswaldo Ribeiro de Mendonça - IORM (CNPJ/MF nº 

07.602.959/0001-46) da Sala de Marcenaria do Núcleo Municipal de Formação 

Profissional “Antonio Scaff”, situado na Avenida K, nº 1.360, Jardim das 

Flores, nesta cidade de Orlândia/SP. 

Parágrafo único. A permissão de uso do próprio municipal ora outorgada se 

dará a título gratuito, precário, pessoal e intransferível.  

Art. 2º. Na revogação da permissão de uso, ou no caso de descumprimento das 

obrigações assumidas pelo permissionário, o próprio municipal e as 

benfeitorias nele porventura edificadas reverterão imediatamente ao patrimônio 

público municipal, sem qualquer direito de indenização ao permissionário. 

Art. 3º. Constitui obrigação do permissionário: 

I – destinar o próprio municipal e o mobiliário nele contido exclusivamente ao 

desenvolvimento do Projeto Sustent’Arte, que promoverá gratuitamente a 

qualificação profissional através do desenvolvimento de habilidades  em 

marcenaria, sob a orientação e responsabilidade do permissionário em parceria 

com o SEIS/Ribeirão Preto, vedada a sua destinação para finalidade diversa, 

sob pena de rescisão de pleno direito da presente permissão; 



    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 70          Orlândia, 20 de abril de 2016             Página 6 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

II - utilizar o próprio municipal para os fins exclusivos da permissão de uso 

constante deste decreto; 

III - conservar o próprio municipal, trazendo-o permanentemente limpo e em 

bom estado, às suas exclusivas expensas; 

IV – manter a sua guarda até a efetiva devolução;  

V - administrar e conservar o próprio municipal e o mobiliário nele contido de 

modo a restituí-los ao término da permissão de uso em perfeitas condições de 

uso, estado e funcionamento, reparando eventuais danos causados ao mesmo; 

VI – suportar todos os ônus de administração e conservação do próprio 

municipal, inteiramente às suas expensas, sem direito a qualquer reembolso ou 

indenização; 

VII – manter a posse do próprio municipal em nome do Município de Orlândia 

contra turbações e esbulhos de terceiros; 

VIII – indenizar o Município de Orlândia pelos danos que, por si ou por 

terceiros, forem causados no próprio municipal; 

IX – não ceder ou permitir a utilização do próprio municipal por terceiro 

estranho ao permissionário, sem autorização expressa e por escrito da 

Administração Municipal; 

X – não realizar construções, benfeitorias ou modificações sem a prévia e 

expressa autorização do Município de Orlândia, senão aquelas necessárias à 

sua conservação; 

XI – assegurar o acesso ao próprio municipal aos servidores municipais para a 

realização de fiscalização quanto ao uso do imóvel e sua conservação; 

XII – responsabilizar-se por quaisquer compromissos e obrigações assumidos 

com terceiros, vinculados ou decorrentes do uso do próprio municipal; 

XIII – responsabilizar-se por quaisquer danos ou indenizações a terceiros, em 

decorrência de suas atividades no próprio municipal, ainda que praticados por 

seus empregados, subordinados, prepostos e contratantes; 

XIV – responder civil e criminalmente pelos danos que causar a terceiros, em 

razão do inadequado exercício de suas atividades no próprio municipal; 

XV – pagar quaisquer despesas, tributos, tarifas, emolumentos ou 

contribuições federais, estaduais ou municipais, que decorram de suas 

atividades, deste termo ou da utilização do próprio municipal; 

XVI – responder por todos os encargos fiscais, trabalhistas, previdenciários, 

securitários e de acidentes do trabalho, oriundos das suas atividades no próprio 

municipal e do pessoal nela envolvido; 

XVII – adotar todas as medidas de segurança pertinentes ao uso do próprio 

municipal; 

XVIII – adotar todas as medidas sanitárias necessárias à utilização do próprio 

municipal; 

XIX – exercer suas atividades no próprio municipal em absoluto respeito às 

normas legais tributárias, fiscais e de posturas vigentes; 

XX – providenciar todas as licenças públicas necessárias ao desenvolvimento 

de suas atividades no próprio municipal; 

XXI – não alterar o seu caráter e as finalidades constantes de seus estatutos 

sociais; 

XXII – acatar todas as determinações baixadas pela Administração Municipal 

decorrentes do interesse público e relacionadas com o próprio municipal; 

XXIII – cumprir outras exigências e obrigações que constarem do Termo de 

Permissão de Uso decorrente deste Decreto. 

Art. 4º. A permissão de uso ora outorgada poderá ser revogada pelo permitente 

a qualquer momento, sem a necessidade de prévia notificação e sem que o 

permissionário tenha direito a qualquer indenização, seja de que espécie for, na 

hipótese de inobservância de qualquer condição desta outorga ou a ocorrência 

de qualquer um dos motivos capitulados no artigo 78, seus incisos e 

parágrafos, da Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores, sem prejuízo do 

disposto no parágrafo único deste artigo. 

Parágrafo único. A permissão ora outorgada, em razão de sua precariedade e 

com fundamento no interesse público, poderá ser revogada mesmo na hipótese 

de cumprimento pela permissionária de todas as condições estipuladas neste 

decreto, caso em que deverá ser notificada extrajudicialmente com 

antecedência mínima de 30 dias. 
Art. 5º. A não utilização do próprio municipal pelo período de até 30 (trinta) 

dias acarretará a revogação da permissão de uso, considerando-se vago o 

respectivo bem. 

Art. 6º. A permissão de uso constante deste decreto surtirá seus efeitos a partir 

da assinatura do respectivo Termo de Permissão de Uso entre o permitente e o 

permissionário.  

Art. 7º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Orlândia, 19 de abril de 2016. 

FLÁVIA MENDES GOMES 
Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 23.412 

De 18 de abril de 2016. 

“Designa Comissão Técnica para aprovação final das obras de parcelamento 

do solo.” 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por lei; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nos termos do art. 34, da Lei Complementar nº 3.572, de 05 de 

dezembro de 2007, fica designada Comissão Técnica para aprovação final das 

obras de parcelamento do solo no Município de Orlândia, sendo constituída 

pelos seguintes servidores públicos municipais: 

I – Tânia Mara Tonetto, Engenheira Civil, portadora da Cédula de Identidade 

RG nº 17.357.161-X/SSP-SP; 

II – Jarbas Vianna, Diretor da Divisão de Água e Esgoto, portador da Cédula 

de Identidade RG nº 14.373.979/SSP-SP; 

III – Wellington Boschin Panochia, Engenheiro Civil, portador da Cédula de 

Identidade RG nº 20.723.875/SSP-SP. 

Parágrafo único. A comissão ora designada é competente, inclusive, para 

assinar o Termo de Conferência constante do Anexo II, do Decreto nº 4.274, de 

25 de setembro de 2013. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Orlândia, 18 de abril de 2016. 

FLÁVIA MENDES GOMES 

Prefeita Municipal 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que referente à 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2016, que tem por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO 

DO GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES, que, após análise dos 

documentos de habilitação das licitantes participantes, a Comissão Municipal 

Permanente de Licitações decidiu pela habilitação da empresa SANTIN 

ENGENHARIA por cumprir as exigências do edital, e pela inabilitação das 

empresas PAJOLLA ENGENHARIA LTDA. e ENGEBASE CONSTRUÇÃO 

E GERENCIAMENTO LTDA. por não cumprirem as exigências do edital. 

Diante disso, abre-se prazo legal para eventuais recursos.  

Orlândia, SP, 20 de abril de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que com 

fundamento nos documentos juntados aos autos do PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 027/2016, tipo MENOR PREÇO, que tem por objeto: CONTRATAÇÃO 

DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE OFICINA TÉCNICA 

CINEMATOGRÁFICA, e no r. despacho da Prefeita, que, com fundamento 

no Artigo 49, caput, da Lei n.º 8.666/93, determina a REVOGAÇÃO do 

presente certame.  

Orlândia, SP, 07 de abril de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2016, tipo MENOR PREÇO. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS 

AQUISIÇÕES DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA DIVERSAS 

SECRETARIAS. A entrega dos envelopes será no dia 05/05/2016 às 09:00 

horas no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro 

do município de Orlândia, onde ocorrerá o processamento do pregão. 

Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. 

Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: 

www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 26/04/2016.  

Orlândia, SP, 20 de abril de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o CONVITE Nº 001/2016, tipo MENOR PREÇO. Objeto: 

CONTRATAÇÃO SERVIÇOS DE ENGENHARIA SEGURANÇA DO 

TRABALHO. A entrega dos envelopes será no dia 06/05/2016 às 09:00 

horas no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro 

do município de Orlândia, onde ocorrerá o processamento do pregão. 

Esclarecimentos através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Relação de 

documentos à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na 

internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 28/04/2016.  

Orlândia, SP, 20 de abril de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 

 

 

 

mailto:licitacao@orlandia.sp.gov.br
http://www.orlandia.sp.gov.br/
mailto:licitacao@orlandia.sp.gov.br
http://www.orlandia.sp.gov.br/


    Jornal Oficial de Orlândia                 Ano 2016, Número 70          Orlândia, 20 de abril de 2016             Página 7 

 

     Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

015/2014: 

CONTRATADA: J. M. TEIXEIRA COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS 

ELETROMECÂNICOS LTDA - ME. 

VALOR: R$ 15.949.17. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, 

CORRETIVA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM VEÍCULOS DA FROTA 

MUNICIPAL – LINHA LEVE, PRORROGAR A VIGÊNCIA 

CONTRATUAL POR MAIS 03 TRÊS MESES, TENDO COMO TERMO 

INICIAL O DIA 02 DE ABRIL DE 2016 E COMO TERMO FINAL 02 DE 

JULHO DE 2016, DEIXA-SE DE APLICAR O REAJUSTE CONTRATUAL 

ANUAL, POR EXPRESSA DISPOSIÇÃO DA CONTRATADA. 

DATA: 31/03/2016. 

PRAZO: 02/07/2016.  

Orlândia, 20 de abril de 2016. 

 FLÁVIA MENDES GOMES- Prefeita Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

015/2014: 

CONTRATADA: AUTO ELÉTRICA HAMAMURA LTDA - ME. 

VALOR: R$ 51.920,51. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, 

CORRETIVA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM VEÍCULOS DA FROTA 

MUNICIPAL – LINHA LEVE, PRORROGAR A VIGÊNCIA 

CONTRATUAL POR MAIS 03 TRÊS MESES, TENDO COMO TERMO 

INICIAL O DIA 02 DE ABRIL DE 2016 E COMO TERMO FINAL 02 DE 

JULHO DE 2016, DEIXA-SE DE APLICAR O REAJUSTE CONTRATUAL 

ANUAL, POR EXPRESSA DISPOSIÇÃO DA CONTRATADA. 

DATA: 31/03/2016. 

PRAZO: 02/07/2016.  

Orlândia, 20 de abril de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES- Prefeita Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

015/2014: 

CONTRATADA: A. ALVES S/A – INDÚSTRIA E COMÉRCIO. 

VALOR: R$ 37.169,68. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, 

CORRETIVA E ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM VEÍCULOS DA FROTA 

MUNICIPAL – LINHA LEVE, PRORROGAR A VIGÊNCIA 

CONTRATUAL POR MAIS 03 TRÊS MESES, TENDO COMO TERMO 

INICIAL O DIA 02 DE ABRIL DE 2016 E COMO TERMO FINAL 02 DE 

JULHO DE 2016, DEIXA-SE DE APLICAR O REAJUSTE CONTRATUAL 

ANUAL, POR EXPRESSA DISPOSIÇÃO DA CONTRATADA. 

DATA: 31/03/2016. 

PRAZO: 02/07/2016.  

Orlândia, 20 de abril de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES- Prefeita Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que referente ao 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2016, que tem por objeto o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS 

BÁSICOS PARA USO DE DIVERSAS SECRETARIAS, o certame foi 

declarado deserto devido á ausência de participantes.  

Orlândia, 20 de Abril de 2016.  

WAGNER DE JESUS LEMES – Presidente da CMPL. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte instrumento de contrato referente á INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 002/2016: 

CONTRATADA: BOMBAS LEÃO S/A. 

VALOR: R$ 14.262,42. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAESPECIALIZADA PARA 

CONSERTO, COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, DE CONJUNTO 

MOTOBOMBA SUBMERSA, MODELO 901/200/44TR+S160-10, 

TRIFÁSICA, MARCA LEÃO. 

DATA: 12/04/2016. 

PRAZO: 12/05/2016.  

Orlândia, 20 de Abril de 2016.  

FLÁVIA MENDES GOMES – Prefeita Municipal. 


		2016-04-20T16:23:35-0300
	MUNICIPIO DE ORLANDIA:45351749000111




